utpote vel Illustris Snolskii, qui Regensburgi degit, vel Generosissimi Frisendorffii, qui in vestra ut puto, adhuc aula versatur, vel Nobilissimi Adlerflychtii Residentis Francofurtensis, illud me ab alterutro eorum non difficulter impetrare posse confido, et Patri enim meo et mihi sunt amicissimi, sed Tua consilia sequar. Si fieri posset utinam tradatur codex biblioplae cuidam urbis Eorum, qui in nundinis, quae imminent, Francofurtensibus, 5
Liebezeitio biblioplae Hamburgensi spectatissimo tradat, commodissime sic in manus meas perveniret. Quos Philonis nostri codd. mss. Augusta Wolfenbytelensis bibliotheca vestra asservet, fac, quaeso, resciam. Nuperrime in manus meas pervenit historia mss^{ta} Johannis Saignett, quae an unquam edita sit a Te discere cupio. Titulus integer est. Abreviatio VI Etatum. Extracta ex diversis Librorum voluminibus per venerabilem Vi- 10
rum Dominum Johannem Saignett in legibus Licentiatum anno Domini MDCCI. Codex ejusdem cum Auctore est aetatis, et quamvis sequioris, multa tamen non contemnenda ex veteribus memorat. Nobilissimus Sparwenfeldtius multam salutem Tibi nunciari jubet, in sollicita est expectatione Litterarum Tuarum. Amicissime et Te salutatur optimus Pater meus, quem clementia Regis nuper Archiepiscopum Upsaliensem constitutum voluit, 15
successor Ipsi datus est Clarissimus Mathematicorum nostrorum Bilbergius. Hisce vale et si id mereor, me amare perge.

Excellentissimi Nominis Tui devotissimus cultor Ericus Benzelius
Erici filius

dabam Stockholmiae die XXVII. m. Martii. st. v. an. MDCCI. 20

Si me litteris Tuis beare velis mittantur huc recta in aedes Domini Assessoris Hendrici Inzenstierna.

Illustri et Excellentissimo (Viro) D^{no} Gulielmo Godefrido Leibnizio Celsissimi Electoris Hannoverani Consiliario intimo.

Hamburgum et Hannoveram. 25

1 Snolskii: der schwedische Gesandte beim Reichstag zu Regensburg. 2 versatur: K. G. v. Frisendorff war 1699–1711 schwedischer Gesandter in Hannover. 5 nundinis: die Frankfurter Frühjahrsmesse. 8 historia: nicht ermittelt. 14 sollicita ... expectatione: Die zuletzt zwischen Leibniz und J. G. v. Sparwenfeld gewechselten Briefe datierten vom 21. Januar bzw. 10. Februar 1700, vgl. diese Korrespondenz in I, 18. 15 nuper: im Jahre 1700.

302. JOHANN GRÖNING AN LEIBNIZ

Hamburg, 7. April 1701. [196.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 332 Bl. 7–8. 1 Bog. 4°. 2 S. auf Bl. 7. Mit Korrekturen. Eigh. Aufschrift. Schwarzes Siegel. Bibl.verm. Am linken Rand von Bl. 7v° und auf Bl. 8 (quer über die Aufschrift geschrieben) Konzept von Leibniz' Antwort vom 3. September 1701. — Teildr.: 1. (entspr. S. 589 Z. 20–23): HUYGENS, *Œuvres complètes*, 9, 1901, S. 323 Anm. 1; 2. (entspr. Z. 11 – S. 589 Z. 9): GRUA, *Textes*, 1948, S. 663.

Honoratissimae Tuae d. 12. Febr. scriptae, *nudius tertius* mihi traditae sunt. Quibus acceptis statim respondeo, cum gratias agere praestet, quod mea adhuc aliquo loco habeas.

Mitto nunc Librum, quem nuperrime publici juris feci. Prodromus saltem est, et quasi Nuncius graviorum, alio tempore, Deo volente, edendorum. In quem finem etiam Primum Librum *Bibliothecae* s. *Historiae Juris Gentium* brevissimo dicendi genere conscriptum edidi, ut aliquod saltem exstaret publicum Futuri Operis specimen, quod gravius Studium et peculiare Otium expostulat.

Quae ibidem a me *Cap. I.* dicuntur, fateor, si crude accipiantur, ut recte mones, nonnulla liberius dicta videri, praeprimis quae de rationis Dictamine, tanquam lubrico juris Gentium fundamento adjeci. Sed salva res est, nullae ex verbis insidiae metuendae. Negotium ⟨unice⟩ est cum Grotio et aliis etc. qui Dictamen rationis pro principio Jurisprudentiae Universalis venditant, quod ego potiori jure dico ejusdem Medium. Et merito tale principium exigo, quod Juri Pansophico un[ice] proprium, neque huic cum aliis Doctrinis commune.

Exigo quoque in Doctrina justī, demonstrationes si non Mathematicas, Mathematicis tamen certitudine parum inferiores. Ut vel inde satis constet, me nec rationis Dictamen,

Zu N. 302: *K*, die Antwort auf N. 196, hatte als Beilagen das Z. 11 erwähnte Buch sowie den S. 589 Z. 20 angesprochenen Text. Leibniz' Antwort erfolgte am 3. September 1701, zusammen mit der Beantwortung des nächsten überlieferten Stücks der Korrespondenz, Grönings Brief vom 19. Juli 1701 (Druck beider Briefe in I, 20). 8 *nudius tertius*: T. Maccius PLAUTUS, *Mostellaria*, 956. 11 Librum: J. GRÖNING, *Bibliotheca universalis seu Codex operum variorum*, 1701. 13 *Bibliothecae* ... *Gentium*: in: J. GRÖNING, *Bibliotheca universalis*, 1701. 16 dicuntur: L. 1, c. 1, § 2. 19 Dictamen rationis: vgl. H. GROTIUS, *De jure belli ac pacis libri tres*, 1625, l. 1, c. 1, § 10 „Jus naturale est dictatum rectae rationis“.

nec aequi considerationem a fundamentis Juris Gentium Communis remove, sed velle, ut Aequum revocetur ad certum aliquid Principium constans, perpetuum.

Principia mea ab illis quae jam ante complures annos in praefatione *Codicis Juris Gent. Diplom.* solvisti, vix aliter differunt, quam Verborum sonu, praesertim quae Jus Naturae spectant. Fateor enim eadem, quae ibi praeclare enunciasti, lumen mihi accendisse primum ad alia progrediendi. Ut proinde argumentum hoc, quo prior ivisti, merito Tibi linquendum esset, modo non gravissimae occupationes T. aliunde Te avocent. Inter ea cum me in concinnando Novo Corpore Juris Gentium pergere jubeas, insuper etiam hoc institutum Vestrae societati haud indignum censeas, Te monentem hic sequi merito praestabit.